

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til Kommuneqarfik Sermersooq med henblik på at drøfte mulighederne for etablering af et krisecenter i Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut takker Laura Táunâjik for at stille dette relevante forslag vedrørende drøftelser med Kommuneqarfik Sermersooq om mulighederne for etablering af et krisecenter i Tasiilaq.

Med Naalakkersuisut's Strategi og Handlingsplan mod Vold 2014-2017 ønsker Naalakkersuisut generelt at sætte fokus på indsatser mod vold. Som det fremgår af Strategi og Handlingsplan mod Vold 2014-2017, er Naalakkersuisut opmærksom på, at de 7 eksisterende krisecentre ikke er tilstrækkelige til at løfte opgaven med at sikre, at voldsramte kvinder og deres børn kan komme væk fra volden. For at sikre dette ønsker Naalakkersuisut bl.a. at støtte, at der etableres nye krisecentre.

I henhold til oprettelse af et krisecenter i Tasiilaq har Kommuneqarfik Sermersooq allerede taget initiativ hertil. På den baggrund har Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender sammen med bl.a. Kommuneqarfik Sermersooq i februar 2016 deltaget i de indledende drøftelser vedrørende etablering af et krisecenter i Tasiilaq.

Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender har meddelt Kommuneqarfik Sermersooq, at departementet er positivt indstillet overfor ideen om etablering af et krisecenter i Tasiilaq. Kommuneqarfik Sermersooq er orienteret om, at departementet ikke umiddelbart kan involveres i etablering af krisecentret, men at Kommuneqarfik Sermersooq i henhold til Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 8. december 2004 om krisecentre har mulighed for at søge om tilskud. Der er på finanslovskonto 30.14.29 Indsatser med sociale formål, afsat midler bl.a. til tilskud til drift af krisecentre.

Som led i implementeringen af Naalakkersuisut's Strategi og Handlingsplan mod Vold 2014-2017 fokuseres der også på at udvikle de eksisterende krisecentre. Dette gøres bl.a. ved undervisning af krisecentrenes medarbejdere, udarbejdelse af statistik for krisecentrene mv.

Afslutningsvist vil jeg nævne, at Naalakkersuisut og Kommuneqarfik Sermersooq i 2016 har igangsat et samarbejde om de sociale udfordringer i Tasiilaq. Naalakkersuisut forventer, at de kommende tværfaglige indsatser blandt andet vil medvirke til at forebygge vold i familien.

Idet der allerede er taget kontakt til Kommuneqarfik Sermersooq, som har igangsat drøftelser om etablering af et krisecenter i Tasiilaq, indstilles beslutningsforslaget til godkendelse.